3

Дело № 05-0045/28/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 по делу об административном правонарушении

	11 февраля 2019 года                                                               г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Якубова Ф.С., … года рождения, уроженца  …, гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении  одного несовершеннолетнего ребенка, работающего … в  ООО .. «…», зарегистрированного и проживающего по адресу: …,
по ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:

04.10.2018 года в 15 часов 45 минут, двигаясь по ул. …, возле д.., в п. .., …, Якубов Ф.С., управляя транспортным средством – автомобилем марки «…», государственный регистрационный знак «…», принадлежащим . ..), двигался во встречном направлении по дороге с односторонним движением, нарушив требования дорожного знака 3.1 «Въезд запрещён», 5.5 «Дорога с односторонним движением», своими действиями нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения.
Протокол об административном правонарушении составлен старшим инспектором ДПС ПДПС ГИБДД г. Сочи, старшим лейтенантом полиции ….
При рассмотрении дела 11.02.2019 года Якубов Ф.С. вину признал в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание в виде административного штрафа, пояснил, что в протоколе написал о не согласии с ним, так как заблудился. Правила ПДД нарушил не умышленно, не знал город. Ходатайств и заявлений от него мировому судье не поступало.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Якубова Ф.С.,  исследовав материалы дела, мировой судья усматривает в действиях Якубова Ф.С. состав административного правонарушения по ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ.
Согласно ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
В соответствии с п. 1.3.  Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 "О Правилах дорожного движения" участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Лица, нарушившие требования Правил дорожного движения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).
Дорожный знак 5.5 "Дорога с односторонним движением" Приложения 1 к Правилам дорожного движения указывает на дорогу или проезжую часть, по которой движение механических транспортных средств по всей ширине осуществляется в одном направлении.
Дорожный знак 3.1 "Въезд запрещен" запрещает въезд всех транспортных средств в данном направлении (Приложение 1 к Правилам дорожного движения).
Согласно правовой позиции, сформулированной в абзаце 4 пункта 8.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов, при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", нарушение водителем требований любого дорожного знака, повлекшее движение управляемого им транспортного средства во встречном направлении по дороге с односторонним движением, образует объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (например, нарушение требований дорожных знаков 3.1 "Въезд запрещен", 5.5 "Дорога с односторонним движением", 5.7.1 и 5.7.2 "Выезд на дорогу с односторонним движением").
Из материалов дела усматривается, что  04.10.2018 года в 15 часов 45 минут, двигаясь по ул. …, возле д. …, в п. …, …, Якубов Ф.С., управляя транспортным средством – автомобилем марки «…», государственный регистрационный знак «.. принадлежащим … (…), двигался во встречном направлении по дороге с односторонним движением, нарушив требования дорожного знака 3.1 «Въезд запрещён», 5.5 «Дорога с односторонним движением», своими действиями нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения.
Факт совершения Якубовым Ф.С. административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ, кроме признания им своей вины, подтверждается письменными доказательствами по делу, представленными в материалах дела,  а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии 23 АП № 149202 от 04.10.2018 года, протокол составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с требования КоАП РФ, из протокола усматривается, что Якубову Ф.С. разъяснены процессуальные права, копия протокола им получена, что подтверждается его подписью в протоколе. (л.д.2);
- схемой места совершения административного правонарушения от 04.10.2018 г. (л.д. 2);
- рапортом старшего инспектора ДПС роты ДПС № 4 полка ДПС ГИБДД УФД по г. Сочи старшего лейтенанта полиции … (л.д. 4)
В соответствии с ч.1 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Согласно ч.2 этой же статьи эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Согласно ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья,  осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в совокупности.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности  вины Якубова Ф.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.16 КоАП РФ, его действия квалифицированы правильно.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Якубова Ф.С. проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Мировой судья считает, что протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельствами,  смягчающими  административную ответственность Якубова Ф.С., являются раскаяние в содеянном, нахождении на иждивение несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Якубова Ф.С., мировым судьёй  не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Якубовым Ф.С. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих  обстоятельств административную ответственность.
На основании вышеизложенного, мировой судья считает возможным назначить Якубову Ф.С. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.3 ст. 12.16 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.3 ст.12.16, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Якубова Ф.С., … года рождения, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000  (пять тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: УФК по Краснодарскому краю УВД по г. Сочи полк ДПС г Сочи (штраф ГИБДД), р/с 40101810300000010013, ИНН 2320037349, ОКТМО 03726000, КПП 232001001, БИК 040349001, КБК 18811630020016000140, УИН 1881042318701005….
Согласно ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Разъяснить Якубову Ф.С. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 					Е.А. Есина